De Judee competenti.

15. Idem AA. Aureliano P. P.

SII I I qua inter Christianos, & Judæos sit contentio, non a Senioribus Judæorum, sed ab Ordinariis judicibus dirimatur. Dat. XII. Kal. Nov. HONOR XII. & THEOD. VIII. AA. COSS. 418.

De circumcisione.

16. Idem AA. Asclepiodoro P. P.

Judæi & bonorum proscriptione, & perpetuo exilio damnabuntur, si nostræ fidei hominem circumcidisse eos, vel circumcidendum mandasse constiterit. Dat. Prid. Kal. Februar. THEODOSIUS XVII. & Festo COSS. 419.

De anniversario canone.

17. Impp. THEOD. & VALENT. AA. Joanni Comiti sacrarum largitionum.

Judæorum primates, qui in utriusque Palestinæ synedriis dominantur, vel in aliis provinciis degunt, periculo suo anniversarium canonem de synagogis omnibus, Palatinis compellentibus, exigant ad eam formam, quam Patriarchæ quondam 12 coronati auri nomine postulabant: & hoc, quod de Occidentalibus Patriarchis conferri consueverat, nostris largitionibus inferatur. Dat. III. Kal. Jan. Constant. FLORENTIO & DIONISIO COSS. 429.

De Judeo Christianum ad suam religionem traducente.

18. Idem* Græca Constitutio ex lib. 60. Basili. titul. 54. cap. 31.

& Nomocan. titul. 9. cap. 25.

Judæus, qui eum, qui Judaicæ religionis non esset, contraria docerina ad suam religionem traducere presumserit, bonorum proscriptione damnetur, miserumque in modum puniatur.

Eadem Constitutio Græca & Latine ex Basil. lib. 1. ex lib. 60.

tit. 54. cap. 31.

Si Judæus pertrahere Christianum ad religionem suam ausus fuerit, proscriptitur, & sanguinis pœnam sustinet.

De administrationibus, & dignitatibus. 1. De Synagogis.

19. Idem AA. Florentio P. P.

Hac valitura in omne ævum lege sancimus, neminem Judæorum, quibus omnes administrationes & dignitates interdictæ sunt, nec Defensoris civitatis fungi saltem officio, nec patris honorem arripere concedimus: nec adquisiti sibi officii auctoritate muniti, adversus Christianos, & ipsos plerumque sacra religionis Antistes, veluti insultante fidei nostræ, judicandi, vel pronun-

(9.arg.l.6.infr.de fruct. & lit. exp. add. l.2.sup.h.t. (10.l.6.infr. de pagan. (11.add. l.8.sup.h.t. (12.l. un. infr. de auro corona. (13.limm. videl. 3. §.3. ff. de decur.

siandi quamlibet habeant potestatem. §. 1. Illud etiam pari consideratione rationis argentes, præcipimus, ne qua (Judaica) synagoga in novam fabricam surgat: fulciendi veteres permitta licentia, quæ ruinam minuantur. §. 2. Quisquis igitur vel insulas acceperit, quæfatis dignitatibus non potiatur: vel (si) ad officia vetita irrepererit, ab his penitus repellatur, vel (si) Sinagogam extruxerit, compendio Catholicae Ecclesiaz noverit se laborasse. Et qui ad honores (& dignitates) irepserit, habeatur ut antea conditionis extremæ, et si honorariam (illicite,) promeruerit dignitatem. Et qui Sinagogæ fabricam coepit, non studio reparandi, cum damno quinquaginta librarum (auri) fraudetur ausibus suis. Cernat præterea bona sua proscripta, mox poenæ sanguinis destinandus, (quasi) qui fidem alterius expugnavit perversa doctrina. Dat. Prid. Kal. Febr. THEODOS. A. xvii. & (FESTO). COSS 439.

TIT. X.
NE CHRISTIANUM MANCIPIUM HÆRETICUS, VEL JUDÆUS,
VEL PAGANUS HABEAT I., VEL POSSIDEAT,
VEL CIRCUMCIDAT.

1. Imp. HONOR. & THEODOS. AA. Monaxio P. P.
Judæus servum Christianum nec comparare debet, nec largitatis, vel alio quocumque titulo consequetur. Quod si aliquis Judæorum mancipium, vel Christianum habuerit, vel sextæ alterius, seu nationis crediderit ex quacumque causa possidendum, & id circumciditerit, non solum mancipii damno multetur, verum etiam capitali sententia puniatur: ipso servo pro præmio libertate donando. Dat. iv. Id. April. Constantinop. HONOR. A. xi. & CONSTANTIO V. C. ii. COSS. 417.

2. Constitutionis Græce Epitome ex lib. 60. βασιλ. ex indice
καταστάσεων & ex collectione Græca constitutionum
Ecclesiasticarum, & aliis
auctoribus.

Græcus (seu Paganus) & Judæus, & Samaritanus, & aliis hæreticus, id est, non existens orthodoxus, non potest Christianum mancipium habere, neque catechumenum circumcidere: quia & ipsum mancipium Christianum ad libertatem pervenit, & qui possidet, dat privatis (largitionibus) triginta libras.

TIT. XI.

DE PAGANIS, & SACRIFICIIS, ET TEMPLIS.

De templis Paganorum claudendis. 1. De Sacrificiis prohibitis.
2. Sanctio.

1. Imp. CONSTANTINUS ad Taurum P. P.
Placuit omnibus locis, atque urbibus universis claudi prætinus templo, & accessu vetito omnibus licentiam delinquendi perditis abnegari. §. 1. Volumus etiam cunctos sacrificiis i. abstinere. §. 2. Quod si aliquid forte hujusmodi perpetraverint, gladio ultore sternantur, facultates etiam peremti fisco decernimus vindicari, & similiter puniri Rectores provinciarum, si facinora vindicare neglexerint. Dat. Kal. Decemb. CONSTANTIO III. & CONSTANTE II. AA. COSS. 342

De sacrificiis prohibitis.

2. Imp. THEOD. GRAT. & VALENT. AAA.

Cynegio P. P.

Ne quis mortalium ita faciendi sacrificii sumat audaciam, ut inspectione jecoris, extorumque præsigio vanæ spem promissionis accipiat, vel (quod est deterius) futura sub execrabilis consultatione cognoscat. Acerbioris etenim imminebit supplicii cruciatus ei, qui contra vetitum, præsentium vel futurorum rerum explorare tentaverit veritatem. Dat. vii. Kal. Jun. ARCAD. & BAUTONE COSS. 345.

De sacrificiis, de publicorum operum ornamenti.

3. Imp. ARCAD. & HONOR. AA. Macrobius P. P.
Hispaniarum & Procliano Vicario quinque
provinciarum.

Sicut sacrificia templorum prohibemus, ita volumus publicorum operum ornamenti servari. Ac ne sibi aliqua auctoritate blandiantur qui ea conantur everttere, si quod rescriptum, si qualem forte prætenditur: abrepta hujusmodi chartæ ex eorum manibus ad nostram scientiam referantur. Dat. iv. Kal. Febr. RAVEN. THEOD. V. C. COSS. 399.

De ritibus, & festis.

4. Idem AA. Apollodoro Proconsuli Africæ.

Ut profanos ritus jam salubri lege submovimus, ita festos conventus civium, & communem omnium latitudinem non patimur submoveri. Unde absque ullo sacrificio, atque ulla superstitione damnabili, exhiberi popolorum voluptates, secundum veterem consuetudinem, ministrari etiam festa convivia, quando exigunt publica vota, decernimus. Dat. xiii. Kal. Sept. Patavii, THEOD. V. C. COSS. 399.

De veteribus templis.

5. Imp. HONOR. & THEOD. AA. populo Carthaginensi.

Omnia loca, quæ sacræ error veterum deputavit, nostræ rei juberimus sociari. Quod autem ex eo iure ubicumque ad singulas quascumque personas vel præcedentium Principum largitas, vel nostra maiestas voluit pervenire, id in eorum patrimonio æterna firmitate perduret. Ea vero, quæ multiplicibus constitutis ad venerabilem Ecclesiam voluimus pertinere, Christiana sibi merite religio vindicabit. Dat. iii. Kal. Sept. Ravennæ, HONOR. X. & THEOD. VI. AA. COSS. 415.

De Judæis, vel paganis non laddendis.

6. Idem AA. Asclepiodoto P. P.

Christianis, qui vere sunt, vel esse dicuntur, specialiter demandamus; ut Judæis 3, ac Paganis quiete degentibus nihilque tentantibus turbulentum, legibusque contrarium, non audeant manus inferre, religionis auctoritate abusi. Nam si contra sectos fuerint violenti, vel eorum bona diripuerint: non ea sola, quæ abstulerint, sed convicti in duplum 4, quæ rapuerint, restituere compellentur. Rectores etiam provinciarum, & Officia, & Principales cognoscant se, si non ipsi talia vindicent, sed fieri a popularibus hæc permiserint, ut eos, qui fecerint, puniendos. Dat. vi. Id. Jun. Constantin. ASCLEPIODOTO, & MARINIANO COSS. 423.

De delubris, simulacris, sacrificiis, & ritibus.

7. Imp. VALENT. & MARTIANUS AA. Palladio P. P.

Nemo venerandi, adorandi animo delubra, quæ olim jam clausa sunt, referet. Absit a seculo nostro infandis, execrandisque simulacris honorem pristinum reddi, redimiri fertis templorum impios postes, profanos aris accendi ignes, adoleri in iisdem thura, victimas cædi, pateris vina libari, & religionis loco existimari sacrilegium. Quisquis autem contra hanc serenitatis nostræ sanctionem, & contra interdicta sanctissimarum veterum Constitutionum sacrificia exercere tentaverit: apud publicum Judicem reus tanti facinoris legitime accusetur, & convictus proscriptionem omnium bonorum suorum, & ultimum 5 supplicium subeat. Conscii etiam criminis, ac ministri sacrificiorum eandem poenam, quæ in illum fuerit irrogata, sustineat: ut hac leges nostræ severitate perterriti, metu poenæ desinant sacrificia interdicta celebrare. Quod si vir clarissimus Rector provinciaz post accusationem legitimam, & post crimen in cognizione convictum, tantum scelus disimulaverit vindicare: quinquaginta libras auri ipse Judex, quinquaginta etiam officium ejus confestim fisco nostro inferre cogatur. Dat. Prid. Id. Novemb. MARCIANO A. & ADELPHIO COSS. 451.

De his, quæ paganis interdicta sunt, non pertinendis.

8. Imp. LEO, & ANTHEMIUS AA. Dioscoro P. P.

Nemo ea, quæ saepius paganæ superstitionis hominibus interdicta sunt, audeat pertentare: sciens, quod crimen publicum committit, qui hæc ausus fuerit perpetrare. In tantum autem hujusmodi facinora volumus esse resecanda, ut etiamsi in alieno prædio, vel domo aliquid tale perpetretur, scientibus videlicet Dominis: prædium quidem, vel dominus sanctissimis juribus æterri addicentur: Domini vero pro hoc solo, quod scientes consenserint sua loca talibus contaminari sceleribus, si quidem dignitate, vel militia quædam decorantur, amissione militiz, vel dignitatis, nec non rerum suarum proscriptio plecentur: privatæ vero conditionis vel pœnæ constituti, post cruciam corporis, operibus metallorum, aut perpetuo deputabuntur exilio.

De eo, quod paganis donatur, vel relinquuntur. 1. De
paganorum impietatis puniendis.

9. Græca constitutionis epitome ex præfata collectione
& Nomocan. tit. 6. c. 3. &

tit. 12. cap. 9.

Si quid datum fuerit aut relictum locis, aut personis, aut ad constructionem Paganici erroris: urbs 6 illud accipiet, in qua per-

Tit. X. (1.L.56. §. 3. supr. de episc. (2.L.16. supr. de Judæis
Tit. XI. (1.L.2.L.3.L.7.L.10. §. 4. inf. h.t. (2.L.1. §. 1. supr. cod.

(3.L.14 supr. de Judæis. (4. Vide tamen pr. Inst. de vi bon. rapt.
(5.L.1. §. ult. supr. h.t. (6. arg. L.16 ff. de usufr. leg.

sonz habitant, aut sub qua loca subjacent: & expenduntur ad similitudinem imperialium redditum. §. 1. Paganorum autem impieates puniunt Praesides; & quæ supra suam potestatem erunt, referent Imperatori.

4. De Baptismo. 4. De Sacrificiis. 5. Ne pagani doceant.

De publica annona.

10. Graeca Constitutionis epitome ex eadem collectione, & Nomocan. tit. 4. c. 4. 6.

tit. 1. cap. 10.

Qui post sanctum baptismum in errore paganorum manet, ultimo suppicio plectuntur. §. 1. Qui vero nondum sunt baptizati, ipsi cum liberis, & conjugibus, & omnibus suis perducant se ad sanctas Ecclesias, & suos parvulos liberos sine mora baptizari curerent: majores vero prius scripturas secundum canones doceantur. §. 2. Si vero propter militiam, vel dignitatem, vel facultates habendas, singant & baptizari; & liberos, aut conjuges ipsum, aut domesticos suos in errore reliquerint, & eos, qui sibi attinent, & necessitudine juncti sunt: publicantur, & competenter plectuntur, & Rempubl. non attingunt. §. 3. Si vero non sint baptizati: nec participes erunt in ulla parte Reipublicæ, neque domini erunt rerum mobilium, vel immobilium, sed fiscus ipsas vindicabit, & congrue punientur, & exultabunt. §. 4. Si autem apparuerint sacrificantes, aut idolatrantes, ut Manichæi & puniuntur. §. 5. Non docent autem pagani qualemcumque doctrinam, neque publica fruuntur annona, nec secundum sacram quidem formam.

TIT. XII.

DE HIS, QUI ADECCLESIAM CONFIGIUNT, VEL IBI EXCLAMANT, (ET NE QUIS AB ECCLESIA EXTRAHATUR.)

De Judæis.

3. Imp. ARCAD. & HONOR AA. ARCHELAO. P.

Augustali.

Judæi, qui reatu aliquo, vel debitibus fatigati simulant se Christianæ legi velle conjungi, ut ad Ecclesias configentes evitare possint crimina, vel pondera debitorum, arceantur: nec ante suscipiantur, quam debita universa reddiderint, vel fuerint innocentia demonstrata purgati. Dat. v. Kal. Jul. Constantinop. CÆSARIO, & ATTICO COSS. 397.

Ne configentes ad sacras Ecclesias inde abducantur.

2. Imp. HONOR. & THEOD. AA. Jovino P. P.

Fideli devotaque præceptione sancimus, nemini liceret ad sacras Ecclesias configentes abducere: sub hac videlicet definitione, ut si quisquam contra hanc legem venire tentaverit, sciat se majestatis i. criminis esse retinendum. Dat. x. Kal. Apr. CONSTANTIO. & CONST. COSS. 414.

De spatio ad tuitionem configuentium concessso, & de armis.

Exstat quidem haec constitutio Graeca integrior in 3. Synodi actis, sed qualem Theodosius, & post eum Just. in suum cod. rerulit, de em. videlicet proœmis. & epilogis, talem ex Cod. Theod. edidimus.

3. Imp. THEODOSIUS, & VALENTINIANUS AA.

Antiocho. P. P.

Pateant summi Dei templi timentibus: nec foka altaria & oratorium templi circumiectum, qui Ecclesias quadripartito parietum septu concludit, ad tuitionem configuentium sancimus esse propria: sed usque ad extrebas fores Ecclesiarum, quas oratum gestiens populas primas ingreditur, configuentibus aram salutis esse præcipimus: ut inter templum, quod parietum descripsimus cinctu, & post loca publica, (&) januas primas Ecclesiarum, quicquid fuerit interiacens, sive in cellulis, sive in domibus, hortulis, balneis, areis, atque porticibus, configugas interioris templi vice tueatur. Nec in extrahendos eos conetur quisquam sacrilegas manus immittere: ne qui hoc ausus sit, cum disserimen suum videat, ad expetendam opem ipsi quoque configiant. Hanc autem spatiæ latitudinem ideo indulgemus, ne in ipso Dei templo, & sacrosanctis altaribus configuentium quemquam mane, vel vespere cubare, vel pernoctare liceat: ipsis hoc clericis, religionis causa vetantibus: ipsis, qui configunt, pietatis ratione servantibus. §. 1. Arma quoque in quovis relo, ferro, vel specie, eos qui configunt, minime intra Ecclesias habere præcipimus: quæ non modo a summi Dei templis ac divinis altaribus prohibentur, sed etiam cellulis, domibus, hortulis, balneis, areis, atque porticibus. §. 2. Proinde illi, qui sine armis ad sanctissimum Dei templum, aut ad sacrosan-

ctum altare, sive usquam gentium, sive in hac alma urbe configunt, somnum intra templum, sive ipsum altare, vel omnino cibum capere absque aliqua eorum injuria, ab ipsis clericis arceantur, designantibus spatia, quæ in ecclesiasticis septis eorum tutio sufficiant, ac docentibus capitalem poenam esse propositam, si qui eos conentur invadere. Quibus si perfuga non adnuit, neque consentit: præferenda humanitati religio est, & a divinis ad loca, quæ diximus, turbanda temeritas. §. 3. Hos vero, qui templum armis ingredi audent, ne hoc faciant, præmonemus: dein si telis cincti, quovis Ecclesiæ loco, vel ad templi septa, vel circa, vel extra sint: statim eos, ut arma deponant, auctoritate Episcopi a solis Clericis severius conveniri præcipimus, data eis fiducia, quod religionis nomine melius, quam armorum præsidio muniantur. Sed si Ecclesiæ voce moniti, post tot tantorumque denunciations noluerint arma relinquare: iam Clementia nostræ apud Deum, & Episcopum causa purgata, armatis, si ita res exegerit, intromisis, trahendos se abtrahendosque esse cognoscant, & omnibus casibus esse subdendos. Sed neque Episcopo inconsulto, nec sine nostra, siue Judicum in hac alma urbe, vel ubicumque iussione, armatum quempiam ab Ecclesiis abstrahi oportebit: ne, si multis passim hoc liceat, confusio generetur. Dat. x. Kal. April. Constantinop. ANTONIO V. C. COSS. & qui fuerit nunciatus. 431.

De servis.

4. Imp. THEOD. & VALENT. AA. Imperio P. P.

Si servus cujusquam in Ecclesiam, altariave armatus, nullis hoe suspicantibus, inopinatus iruerit: exinde protinus abstrahatur, vel continuo domino, vel ei, unde eum tam furiosa formido proripuit, iudicetur, eique mox abstrahendi copia non negetur. Sed si armorum fiducia resistendi animos, insania impellente, conceperit: abripiendi extrahendique eum domino, quibus id potest efficere viribus, concedatur. Quod si illum etiam configi in concertatione & pugnaque contigerit: nulla erit ejus 3 noxa, nec confusa criminatio relinquetur occasio, si is, qui ex statu servili in hostilis, & homicida conditionem transiliit, sit occisus. Dat. v. Kal. April. VALERIO, (AETIO) COSS. 432.

De seditione, conclamationibus, tumultu, impetu, conventiculis.

5. Imp. MARCIANUS A. ad Populum.

Denunciamus vobis omnibus: ut in sacrosanctis Ecclesiis, & in aliis quidem venerabilibus locis, in quibus cum 4 pace & quiete vota competit celebrari, abstineatis ab omni seditione: nem conclamationibus utatur 5: neino moveat tumultum, aut impetum committat, vel conventicula 6 collecta multitudine in qualibet parte civitatis, vel vici, vel cujuscumque loci colligere ac celebrare conetur. Nam si quis aliquid contra leges a quibusdam (sibi) existimet perpetrari, licet ei adire Judicem, & legitimum postulare præsidium. Sciant sane omnes: quod si quis contra hujus Editi normam aut agere aliquid, aut seditionem moveat tentaverit, ultimo suppicio subjacebit. Dat. III. Id. Jul. ipso MARCIANO A. & ADELPHIO COSS. 451.

Ne quis de Ecclesia pellatur, vel trahatur: de rebus virtualibus & vestibus, & quiete. 1. De monitione judicis. 2. Et de eo, qui latet intra fines Ecclesia, representando. 3. Si monitus respondeat, vel non. 5. 6. De officio economi, vel defensoris Ecclesia.

6. Imp. LEO A. Erythræo P. P.

Præsenti lege decernimus per omnia loca valitura, (excepta hac Urbe Regia, in qua nos divinitate propitia degentes, quoties usus exegerit, invocati, singulis causis atque personis præsentanea constituta præstamus) nullos penitus 7, cujuscumque conditionis sint, de sacrosanctis Ecclesiis orthodoxæ fidei expelli, aut trahi, vel protrahi configas, nec pro his venerabiles Episcopos, vel religiosos Oeconomos exigi, que ab ipsis debeat: his, qui hoc moliri, aut facere, aut nuda saltæ cogitatione 8 atque tractatu auſuerint tentare, capitali & ultimi supplicii animadversione plementis. Ex his ergo locis eorumque finibus, quas anteriorum legum præscripta sanxerunt, nullos expelli aut ejici aliquando patimur: nec in ipsis Ecclesiis reverendis ita quemquam detineri atque constringi, ut ei aliquid aut virtualium rerum, aut vestis negetur, aut requies. §. 1. Sed si quidem ipsis refugæ apparent in Ecclesia publice, & se in sacris locis offerant, quærentibus convenientiis: ipsis, servata locis reverentia Judicum, quibus subjacent, sententiis moneantur, responsum daturi, quale sibi quisque perspe-

(2. Conf. l. 6. infr. ad leg. Jul. de vi publ. & priv. (3. Adde l. 29. §. pen. ff. ad leg. Aquil. (4. Nov. 123. c. 31. (5. l. ult. infr. h. t. (6. l. 15. sup. de Episcop. l. 2. ff. de colleg. (7. Imma vide Nov. 17. c. 7. l. 4. supr. h. t. (8. 8. 7. pr.

(7. Adde l. 18. in pr. vers. si vero sup. de hærez. (8. l. 11. l. 12. supr. d. a. TIT. XII. (1. immo vide l. 2. infr. de crim. sacrileg. adde Nov. 17. l. obit. l. 18. ff. de poenis.

rit convenire. §. 2. Quod si in finibus Ecclesiasticis latitant: religiosus Oeconomus, seu defensor Ecclesiae, vel certe quem his negotiis commodiorem auctoritas Episcopalis elegerit, reconditam latenter personam decenter sine ullo incommodo monitus, intra fines Ecclesiae, si invenitur, praesentet. §. 3. Cum autem monitus fuerit in publico privatoque contractu actione civili: in ejus sit arbitrio 9, sive per se, sive (si magis elegerit) instructo solenniter procuratore directo, in ejus Judicis, cuius pulsatur sententiis, examine respondere. §. 4. Sed si hoc facere detrectet, aut differat: judiciorum, legumque solitus ordo servetur. Itaque si res im mobiles possidet, post Edictorum 10 solennium citationem, ex sententia judicantis usque ad modum debiti, bonorum ejus sive prædiorum traditio, sive venditio celebretur. Quod si res mobiles habet, easque extra terminos occultat Ecclesiae, sententia judicantis, & executoris sollicitudine perquisita, quocumque loco occurrentur, erutæ, pro æquitatis tramite, modoque debiti publicis rationibus privatisque proficiant. Sane si intra fines habentur Ecclesiae, vel apud quemlibet ex clericis abscondita, sive deposita fuisse firmantur: studio & providentia viri reverendissimi Oeconomi, sive defensoris Ecclesiae diligentia inquisita, haec quolibet modo ad sacrofanciam Ecclesiam pervenientes, proferantur: ut pari æquitatis ordine, iisdem ex bonis fisco 11, vel Reipublicæ, sive creditoribus, & quibuscumque justis petitoribus ad modum debiti consultatur. Sicubi deposita, vel commoda dicuntur, inquirendi talem volumus esse cautelam: ut, si sola suspicione apud aliquem adserantur abscondita, de sua etiam conscientia satisfacere auctoritate venerabilis Antistitis jubeatur: adjacentes, quod ea, quæ de principibus personis decrevimus; (in causis) fidejussorum, sive mandatorum, seu retum ad eos pertinentium, vel familiarium, & sociorum, seu participum, & omnino in iisdem causis obnoxiorum personis præcipimus observari: scilicet si ipsos quoque secum confugæ intra Ecclesiarum terminos habere voluerint: ut eorum quoque bonis publica debita privataque solvantur, & per eos rerum ubicumque deposita sunt, procedat inquisitio. Et hæc quidem de ingenuis liberisque personis. §. 5. Sane, si servus, aut colonus, vel adscriptius, familiaris, sive libertus, & hujusmodi aliqua persona domestica 12, vel conditioni subdita, conquassatis rebus certis, atque subtractis, aut se ipsum furatus 13, ad sacrofanciam loca contulerit: statim a religiosis Oeconomis sive defensoribus, ubi primitum hoc scire potuerint, per eos videlicet, ad quos hoc pertinet, ipsis præsentibus, pro Ecclesiastica disciplina & qualitate commissi, aut ultione competenti, aut intercessione humanissima procedente remissione venia 14, & sacramenti interventione securi ad locum statumque proprium revertantur: rebus, quas secum habuerint, reformandis: diutius enim eos in Ecclesiis non convenit morari, ne patronis seu dominis per ipsorum absentiam obsequia justa denegentur, & ipsi per incommodum Ecclesiae egentium & pauperum alantur expensis. §. 6. Inter hæc autem, quæ sedulo ad religiosi Oeconomi sive defensoris Ecclesiae sollicitudinem curamque respiciunt, erit etiam illud observandum, ut singulorum intra Ecclesias confugientium personas, causasque incessanter conquirant: deinde judices, vel eos, ad quos causæ & personæ pertinent, instantius instruant, & æquitati convenientia diligentius exequantur. Dat. Prid. Kal. Mart. LEONE 111. A. COS. 466.

De Magistratibus adeundis, & Ecclesiis non turbandis. De Imperatore per Archiepiscopum instruendo.

7. Græca Constitutionis epitome ex Græca collectione Ecclesiasticarum Constitutionum.

Qui habet actionem, aut controversiam cum aliquo, ne 15 turbet Ecclesias per se, aut alium, sed aeat magistratus. Si vero Imperatore in criminibus opus habeat, per Archiepiscopum ipsum instruat. Adversus hæc faciens castigatur.

De exclamacione. 1. De eo, qui propter potentem personam ad Ecclesiam confugit.

8. Græca constitutionis epitome ex eadem collectione. Qui Imperatore ad magnam Ecclesiam in festo procedente, exclamacione 16 usus fuerit: excidet re sperata, & per Praefatum ejectus castigabitur. §. 1. Qui vero propter potentem personam ad Ecclesiam confugit, doceat Imperatoriam Majestatem per Archiepiscopum, & Ecclesiae defensores.

(9.l.26.infr.de procur. (10.v.l.68.l.69.l.70.ff.de judic. (11.Vide tamen Nov. 17.c.7.§.1. Edict. Just.13.c.ult.§.3. (12.v.l.11.§.1. ff.de pannis. (13.l.1.infr.de serv.fugit. (14.Nov.123.c.35.Nov.5.c.2.§.1. in fin. addit.§.ult. Inst. de his, qui sui vel al. jure. (15.l.5.supr.h.t. (16.d.l.5.

TIT. XIII.

DE I HIS, QUI IN ECCLESIS MANUMITTUNTUR.
Dominus coram Antistite, & plebe potest servum suum manumittere scriptura interveniente. Salic.

1. Imp. CONSTANTINUS A. ad Progenem Episcopum.

Jam dudum placuit, ut in Ecclesia Catholica libertatem domini sui famulis præstare possint, si sub aspectu plebis, astantibus Christianorum Antistitibus, id faciant: ut propter facti memoria vice auctorum interponatur qualiscumque scriptura, in qua ipsi vice testium signent: unde a vobis quoque ipsis non immerito dannæ & relinquenda sunt libertates, quo quisque vestrum pacto volunt, dummodo vestre voluntatis evidens appareat testimonium. Dat. vi. Id. Jun. SABINO & RUFINO COSS. 316.

Clericis permittitur inter vivos, & in ultima voluntate servos suos manumittere, & plenam libertatem consequuntur. Salic.

2. Idem A. Osio.

Qui religiosa mente in Ecclesiae gremio servis suis meritam concesserint libertatem, eandem eo jure donasse videantur, quo civitas Romana solennitatibus decursis dari consuevit. Sed hoc dumtaxat his, qui sub aspectu Antistitum dederint, placuit relaxari. Clericis autem amplius concedimus, ut cum suis famulis tribuunt libertatem, non solum in conspectu Ecclesiae ac religiosi populi plenum fructum libertatis concessisse dicantur, verum etiam cum potremo judicio dederint libertates, seu quibuslibet verbis dari precepint: ita ut ex die publicata voluntatis sine aliquo juris teste, vel interprete competit directa libertas. Dat. Kal. Maji. CRISPUS 11. & CONSTANTINO 11. COSS. 321.

TIT. XIV

DE LEGIBUS I, ET CONSTITUTIONIBUS PRINCIPUM 2, ET EDICTIS.

De interpretatione inter æquitatem, & jus.

1. Imp. CONSTANTINUS A Bassio, Praefecto Urbi.

Inter æquitatem 3, jusque interpositam interpretationem nebis solis 4 & oportet & licet inspicere. Dat. 111. Non. Decemb. SABINO & RUFINO COSS. 316.

De privilegiis.

2. Impp. THEOD. & VALENT. C. ad Senatum.

Quæ ex relationibus vel suggestionibus Judicantium, vel consultatione in commune florentissimorum Sacri nostri palatii procurum auditorum introducto negotio 5 statuimus, vel quibuslibet corporibus 6, aut Legatis, aut Provinciæ, vel Civitati, vel Curia donavimus: nec generalia jura sint, sed leges faciant his dumtaxat negotiis atque personis, pro quibus fuerint promulgata, nec ab aliquo retractentur: notam infamia subituro eo, qui vel astute ea interpretari voluerit, vel impetrato impugnare Rescripto, nec habituro fructum per surreptionem eliciti: Et Judice, si dissimulaverit, vel ulterius litigantem audierit, vel aliquid allegandum admiserit, & sub quodam ambiguitatis 8 colore ad nos retulerit, triginta librarum auri condemnatione plectendo. Dat. VIII. Id. Nov. THEODOSIO A. 11. & VALENTINIANO Cæsare coss. 425.

Species Constitutionum.

3. Idem AA. ad Senatum.

Leges ut generales ab omnibus æquabiliter in posterum 9 obser ventur, quæ vel missæ a nobis ad venerabilem cœtum oratione condantur, vel inserto Edicti 10 vocabulo nuncupantur, sive eas nobis spontaneus motus ingesserit, sive precatio, sive relatio, vel lis mota legis occasionem postulaverit. Nam satis est Edicti eas nuncupatione censerit, vel per omnes populos judicium programmatis divulgari, vel expressius continere: Quod principes censuerint ea, quæ in certis negotiis statuta sunt, similium quoque causarum fata componere.. + Sed & si generalis lex vocata est, vel ad omnes jussa est pertinere, vim obtineat Edicti: interlocutionibus, quas in uno negotio judicantes protulimus, vel postea proferemus, non in

TIT. XIII. (1.l.1.in fin. L.2.inf. commun. de manumiss. §.1. Inst. de libertin.

TIT. XIV. (1.l.1.D.3. (2 Lib.1.D.4.Nov.66. (3. l.9.inf.h.t. (4. d.l.9.l.11.l.12.§.1.infr.cod. (5. Vide tamen l.12.collata cum l.3.inf. eod. (6. Vide tamen l.ult.infr. quæ sit longa consuet. (7. §.6.in fin. Inst. de jure nat. gent. & civ. l.1.§.ult. ff. de const. princ. (8. Vide tamen Nov.88.c.ult. (9.l.7.infr.h.t. (10.Edict. Justin.12.c.1.l.6.pr.infr. de secundis nupt.

De Legibus & Constitutionibus, &c.

commune 11 præjudicantibus: nec his, quæ specialiter quibusdam concessa sunt Civitatibus, vel provinciis, vel Corporibus, ad generalitatis obseruantiam pertinentibus. Dat. VIII. Id. Nov. Ravenna, THEODOS. A. XII. & VALENTINIANO A. II. coss. 426.

De Principe soluto legibus.

4. Idem AA. ad Volusianum P. P.

Digna 12 vox est Majestate Regnantis, legibus alligatum se Principem profiteri: adeo de auctoritate juris nostra pendet auctoritas. Et revera majus Imperio est, submittere legibus Principatum. Et oraculo præsentis Edisti, quod nobis licere non patimur, (aliis) indicamus. Datum III. Id. Jun. Ravenna, FLORENTIO & DIONISIO coss. 429.

De eo, quod est contra legem, vel in fraudem legis.

5. Idem AA. Florentio P. P.

Non dubium est, in legem committere eum, qui verba legis amplexus, contra legis nititur voluntatem. 13 Nec penas insertas legibus evitabit, qui se contra juris sententiam sœva prærogativa verborum fraudulenter excusat. + Nullum enim pactum, nullam conventionem, nullum contractum inter eos videri volvamus subsecutum, qui contrahunt lege contrahere prohibente. Quod ad omnes etiam legum interpretationes tam veteres, quam novelas trahi generaliter imperamus: ut legislatori quod fieri non vult, tantum prohibuisse sufficiat: ceteraque, quasi expressa ex legis liceat voluntate colligere: hoc est, ut ea, quæ lege fieri prohibentur, si fuerint facta, non solum inutilia, sed pro infectis 14 etiam habeantur, licet legislator fieri prohibuerit tantum, nec specialiter dixerit inutile esse debere, quod factum est: Sed & si quid fuerit subsecutum ex eo, vel ob id 15, quod interdicente lege factum est, illud quoque cassum, 16 atque inutile esse præcipimus. §. 1. Secundum itaque prædictam regulam, qua ubicumque (non) servari factum lege prohibente censuimus, certum est, nec stipulationem 17 hujusmodi tenere, nec mandatum 18 ullius esse momenti, nec sacramentum 19 admitti. Dat. VII. Id. April. Constantinop. THEODOSIO A. XVII. & FESTO coss. 439.

De interpretatione Constitutionis Favorabilis.

6. Idem AA. Florentio P. P.

Quod favore 20 quorundam constitutum est, quibusdam casibus ad lassionem eorum nolumus inventum videri. Dat. Kal. Aug. THEODOSIO A. XVI. & FESTO coss. 439.

De negotiis præteritis, & futuris.

7. Idem AA. Cyro P. P. & Consuli designato.

Leges & constitutiones futuris 21 certum est dare formam negotiis, non ad facta præterita revocari: nisi 22 nominatim, & de præterito tempore, & adhuc pendentibus 23 negotiis cautum sit. Dat. Non. April. Constantinop. VALENTINIANO A. V. & ANATOLIO coss. 440.

Quæ observanda sunt in lege condenda.

8. Idem AA. ad Senatum.

Humanum esse probamus, si quid de cetero in publica privatave causa emerserit necessarium, quod formam generalem, & antiquis legibus non insertam exposcat, id ab omnibus antea tam proceribus nostri palatii, quam glorioſissimo cœtu vestro, patres Conscripti, tractari: & si univeris tam judicibus, quam vobis placuerit, tunc legata distari: & sic ea denuo collectis omnibus recenteri; & cum omnes consenserint, tunc demum in sacro nostri numerinis consistorio recitari: ut universorum consensus nostræ serenitatis auctoritate firmetur. Scitore igitur, patres Conscripti, non aliter in posterum legem a nostra Clementia promulgandam, nisi supradicta forma fuerit observata. Bene enim cognoscimus, quod

cum vestro consilio fuerit ordinatum, id ad beatitudinem nostri Imperii, & ad nostram gloriam redundare. Dat. XVI. Kal. Nov. AETIO III. & SYMMACHO coss. 446.

De scientia, interpretatione, & emendatione legum.
9. Imp. VALENTINIAN. & MARTIANUS AA. ad

Palladium P. P.

Leges sacratissimæ, quæ constringunt hominum vitas, intelligi ab omnibus debent, ut universi præscripto eatum manifestus cognito, vel inhibita declinet, vel permissa sectentur. Si quid vero in iisdem legibus latum fortassis obscurius fuerit, oportet id (ab) Imperatoria 25 interpretatione patescere, duritiamque legum nostræ humanitati incongruam emendari. Dat. VI. Id. Febr. ANTHEMIO cos.

Qui tenentur legibus.

10.

Omnes legibus regantur, etiam si ad divinam domum 26 pertineant. Dat. VIII. Id. Febr. ANTHEMIO V. C. cos. 455.

Si de novo jure dubitetur.

11. Imp. LEO & ZENO AA.

Cum de novo jure, quod inveterato usu 27 non adhuc stabilitum est, dubitatio emergat: necessaria est tam suggestio 28 judicantis, quam sententia Principalis auctoritas. 29. Dat. X. Kal. Maji, Leone Juniore A. cos. 474.

Desententia Imperatoris. 1. De legum interpretatione, & legislatione.

12. Imp. JUSTINIANUS A. Demostheni P. P.

Si imperialis Majestas causam cognitionaliter examinaverit, & partibus minus constitutis sententiam dixerit: omnes omnino Judices, qui sub nostro imperio sunt, sciant, hanc esse legem non solum illi causæ, pro qua producta est, sed & omnibus similibus. 30 Quid enim majus, quid sanctius imperiali est Majestate? vel quis tantæ superbiæ fastidio tumidus est, ut regalem sensum contemnat: cum & veteris juris conditores, Constitutiones, quæ ex Imperiali decreto processerunt, legis vim 31 obtinere, aperte dilucideque definiant? §. 1. Cum igitur & hoc in veteribus legibus invenimus dubitatum, si Imperialis sensus legum interpretatus est, an oporteat hujusmodi Regiam interpretationem obtainere: eorum quidem vanam subtilitatem tam risimus, quam corrigendam esse censui-mus. Definimus autem omnem Imperatorum legum interpretationem, sive in precibus, sive in judiciis, sive alio quocumque modo factam, ratam & indubitatam haberi: Si enim in præsenti leges condere soli 32 Imperatori concessum est, & leges interpretari solo dignum Imperio esse oportet: cur autem ex suggestionibus procedum, si dubitatio in litibus oriatur, & sepe non esse idoneos vel sufficientes ad decisionem litis illi existent, ad nos decurratur & quare omnes ambiguities judicium, quas ex legibus oriri evenit, aures accipiunt nostræ, si non a nobis interpretatio mera procedit: vel quis legum ænigmata solvere, & omnibus aperire idoneus esse videbitur, nisi is, cui soli leglatorem esse concessum est? Explofis itaque his ridiculous ambiguitatibus, tam conditor, quam interpres legum solus Imperator juste existimabitur: nihil hac lege derogante veteris juris conditores: quia & eis hoc majestas Imperialis 33 permisit. Dat. VI. Kal. Nov. DECIO V. C. cos. 529.